
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ
КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «04» мая 2023 г. № 550

Об утверждении Порядка установления, 
изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, 
межмуниципальных маршрутов
регулярных перевозок на территории 
муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральными законами от 06Л 0.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 13.07.2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок, межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» согласно 
приложениям №1, №2 к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации муниципального образования 
«Балезинский район» от 30 августа 2012года №1147 «Об утверждении Порядка 
открытия и закрытия маршрутов регулярных перевозок автомобильным
транспортом на пригородных и междугородных маршрутах в границах 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» считать утратившим силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» по 
строительству и ЖКХ.

Глава муниципального 
образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республ] Ю .В .Новойдарский



Приложение № /  к постановлению 
Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» 
№ 5 6 D o i« мая 2023 г.

Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

1. Общие положения
1. Настоящий порядок в соответствии с №220-ФЗ устанавливает процедуру 

Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики».

2. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок (в 
том числе порядок рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, участников договора простого товарищества об 
установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания 
для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, основания для 
отмены данных маршрутов) устанавливается с учетом положений настоящего 
Федерального закона:

1) в отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок - 
законами или иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, либо муниципальными нормативными правовыми актами;

2) в отношении межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок - 
законами или иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации.

2.1. Установление или изменение муниципального маршрута регулярных 
перевозок либо межмуниципального маршрута регулярных перевозок, имеющих 
два и более общих остановочных пункта с ранее установленным соответственно 
муниципальным маршрутом регулярных перевозок, межмуниципальным 
маршрутом регулярных перевозок, осуществляется по согласованию между 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации и уполномоченным органом местного самоуправления, к 
компетенции которых отнесено установление данных маршрутов. Порядок 
указанного согласования устанавливается законом или иным нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации.

3. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора 
простого товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, в течение срока действия 
такого свидетельства решение об изменении либо отмене соответствующего 
маршрута по инициативе установивших его уполномоченного органа 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченного 
органа местного самоуправления принимается не позднее чем за сто восемьдесят



дней до дня окончания срока действия такого свидетельства и вступает в силу по 
окончании срока действия такого свидетельства.

3.1. В течение шестидесяти дней со дня принятия уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченным 
органом местного самоуправления решения об изменении муниципального 
маршрута регулярных перевозок, межмуниципального маршрута регулярных 
перевозок юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выданы 
свидетельства об осуществлении перевозок по данным маршрутам, обязаны 
обратиться в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или уполномоченный орган местного самоуправления с 
заявлениями о продлении действия таких свидетельств и карт данных 
маршрутов на следующий срок в соответствии с принятым решением.



Приложение № e t  к постановлению 
Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» 
№ ВВО от «^>» Мая 2023 г.

ПОРЯДОК
ОТКРЫТИЯ И ЗАКРЫТИЯ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

АВТОМОБИЛЬНЫМ ПАССАЖИРСКИМ ТРАНСПОРТОМ НА
ПРИГОРОДНЫХ

И МЕЖДУГОРОДНЫХ МАРШРУТАХ В ГРАНИЦАХ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

" МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ”

1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру открытия и закрытия 
маршрутов регулярных перевозок внутри муниципального образования 
"Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики", 
пролегающих по территориям двух и более поселений Балезинского района 
(далее - маршруты регулярных перевозок), и устанавливает последовательность 
и сроки выполнения действий, связанных с открытием и закрытием этих 
маршрутов.

2. Открытие и закрытие маршрутов регулярных перевозок осуществляется 
Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», по собственной инициативе либо 
по предложению перевозчика.

3. Маршрут регулярных перевозок признается открытым (закрытым) с 
момента принятия Администрацией муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
соответствующего решения.

4. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» проводит нумерацию маршрутов 
регулярных перевозок пригородного сообщения от N 300 до N 499, 
междугородного сообщения - от N 500 и выше.

5. Сведения об открытии и закрытии маршрутов регулярных перевозок 
вносятся в реестр маршрутов регулярных перевозок (далее - Реестр). Указанные 
сведения вносятся в Реестр в течение 5 рабочих дней с момента принятия 
соответствующего решения.

6. Порядок формирования и ведения4* Реестра устанавливается 
Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики».

2. Открытие маршрута регулярных перевозок по предложению 
перевозчика.

1. Для открытия маршрута регулярных перевозок перевозчик представляет в



Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» заявление об открытии маршрута 
регулярных перевозок по форме согласно приложению N 1 к данному Порядку.

2. Заявление регистрируется Администрацией муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в день 
его представления.

3. В ходе проверки Администрация муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»:

запрашивает у исполнительного органа государственной власти, 
осуществляющего выдачу лицензий, сведения о приостановлении, 
аннулировании лицензии перевозчика, истечении срока ее действия;

проводит комиссионное обследование пути следования открываемого 
маршрута регулярных перевозок на предмет соответствия его требованиям по 
обеспечению безопасности дорожного движения, требованиям правил перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом, а также требованиям по 
обеспечению безопасности перевозок пассажиров автобусами на территории 
Российской Федерации, установленным законодательством Российской 
Федерации (далее - обязательные требования), по результатам которого 
составляет акт комиссионного обследования дорожных условий на маршруте 
регулярных перевозок.

4. После завершения проверки Администрация муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» в течение 5 рабочих дней составляет заключение о возможности 
(невозможности) открытия маршрута регулярных перевозок, которое не позднее 
следующего рабочего дня размещает на своем официальном сайте в сети 
Интернет.

5. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» составляет заключение о 
возможности открытия маршрута регулярных перевозок в случае, когда путь 
следования открываемого маршрута регулярных перевозок соответствует 
обязательным требованиям и лицензия перевозчика не приостановлена, не 
аннулирована, не истек срок ее действия. В остальных случаях Администрация 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» составляет заключение о невозможности открытия 
маршрута регулярных перевозок.

6. После составления заключения о невозможности открытия маршрута
регулярных перевозок Администрация муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в течение 
2 рабочих дней со дня составления заключения направляет перевозчику 
уведомление о результатах проверки и копию этого заключения.

7. После составления заключения о возможности открытия маршрута
регулярных перевозок Администрация муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в течение 
2 рабочих дней со дня составления заключения принимает решение об открытии 
маршрута регулярных перевозок и не позднее следующего рабочего дня 
направляет перевозчику копию этого решения.



3. Открытие маршрута регулярных перевозок по инициативе 
Уполномоченного органа.

1. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» при открытии маршрута 
регулярных перевозок по собственной инициативе в течение 30 рабочих дней со 
дня возникновения необходимости открытия маршрута регулярных перевозок 
проводит комиссионное обследование пути следования открываемого маршрута 
регулярных перевозок на предмет соответствия его обязательным требованиям, 
по результатам которого составляет акт комиссионного обследования дорожных 
условий на маршруте регулярных перевозок. В этот же срок Администрация 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» составляет схему маршрута регулярных перевозок и 
расписание отправления (прибытия) автомобильного пассажирского транспорта 
по маршруту регулярных перевозок.

2. При соответствии пути следования открываемого маршрута регулярных 
перевозок обязательным требованиям Администрация муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» принимает решение об открытии маршрута регулярных перевозок 
и не позднее следующего рабочего дня размещает это решение и расписание 
отправления (прибытия) автомобильного пассажирского транспорта по 
маршруту регулярных перевозок на своем официальном сайте в сети Интернет.

4. Закрытие маршрута регулярных перевозок.

1. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» в течение 5 рабочих дней 
принимает решение о закрытии маршрута регулярных перевозок при выявлении 
нарушения обязательных требований.

2. На следующий рабочий день со дня принятия решения о закрытии 
маршрута регулярных перевозок Администрация муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
уведомляет о принятом решении перевозчиков, осуществляющих регулярные 
перевозки по данному маршруту, а также глав сельских поселений, по 
территории которых проходит автобусный маршрут.

В этот же срок Уполномоченный орган размещает информацию о закрытии 
маршрута регулярных перевозок на своем официальном сайте в сети Интернет.



Главе
Муниципального образования 

"Муниципальный округ 
Балезинский район 

Удмуртской Республики"

от

ЗАЯВЛЕНИЕ
на открытие маршрута регулярных перевозок 

ЗАЯВИТЕЛЬ:

(для юридического лица - организационно-правовая форма
и наименование;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество)
находящийся по адресу

(для юридического лица - юридический адрес;

для индивидуального предпринимателя - адрес регистрации)

Прошу дать заключение о возможности открытия маршрута регулярных
перевозок 

по пути следования

К заявлению прилагаются:

Заявитель 20 г.
(подпись) (дата представления заявления)


